
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 33Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011236714166625 - SEDUC 0102 335041 61.200,00
662010612212978339 - DETRAN 0261 319113 8.000.000,00
922012060914468450 - ADEPARÁ 0261 335041 543.898,00

  TOTAL 8.605.098,00
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplica-
ção da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011236714166625 - SEDUC 0102 339039 61.200,00
662010612212978339 - DETRAN 0261 319011 8.000.000,00
922012060914468450 - ADEPARÁ 0261 339037 543.898,00

  TOTAL 8.605.098,00
              
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 73, DE 10 DE JUNHO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando o decreto no 

140 de 10/06/2019.
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 73, DE 10 DE JUNHO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL         
  FASPM        
     Investimentos  0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
      Obras e Instalações       
               0351 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         
  SEDAP        
     Investimentos  0,00 177.384,92 0,00 0,00 177.384,92

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               6301 0,00 144.000,00 0,00 0,00 144.000,00
      Obras e Instalações       
               6301 0,00 33.384,92 0,00 0,00 33.384,92
     Outras Despesas Correntes  0,00 171.202,44 0,00 0,00 171.202,44
      Despesas Ordinárias       
               0306 0,00 114.702,44 0,00 0,00 114.702,44
               6301 0,00 56.500,00 0,00 0,00 56.500,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         
  CPH        
     Investimentos  0,00 52.123,45 0,00 0,00 52.123,45

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0661 0,00 52.123,45 0,00 0,00 52.123,45
     Outras Despesas Correntes  0,00 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00
      Despesas Ordinárias       
               0661 0,00 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00
  SEDOP        
     Investimentos  0,00 0,10 0,00 0,00 0,10
      Obras e Instalações       
               0306 0,00 0,10 0,00 0,00 0,10
  SETRAN        
     Investimentos  0,00 30.808,31 0,00 0,00 30.808,31

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               6101 0,00 30.808,31 0,00 0,00 30.808,31

PROGRAMA/ÓRGÃO FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2019
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

AGRICULTURA FAMILIAR  0,00 348.587,36 0,00 0,00 348.587,36
  SEDAP       
              0306 0,00 114.702,44 0,00 0,00 114.702,44
              6301 0,00 233.884,92 0,00 0,00 233.884,92

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS  0,00 0,10 0,00 0,00 0,10
  SEDOP       
              0306 0,00 0,10 0,00 0,00 0,10

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 82.931,76 0,00 0,00 82.931,76
  CPH       
              0661 0,00 52.123,45 0,00 0,00 52.123,45
  SETRAN       
              6101 0,00 30.808,31 0,00 0,00 30.808,31

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00
  CPH       
              0661 0,00 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00

SEGURANÇA PÚBLICA  0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
  FASPM       
              0351 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0306 - Recursos Provenientes de Transferên-
cias - Convênios e Outros 0,00 114.702,54 0,00 0,00 114.702,54

0351 - Recursos Próprios do Fundo de Assis-
tência Social dos Servidores Militares 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dado pela Administração Indireta 0,00 61.123,45 0,00 0,00 61.123,45

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 30.808,31 0,00 0,00 30.808,31

6301 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 233.884,92 0,00 0,00 233.884,92

TOTAL 0,00 740.519,22 0,00 0,00 740.519,22

Protocolo: 443606

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0165 DE 05 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/79064.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/07/2019, a servidora ROSALBA AMARAL PINE-
SE, cargo AGENTE DE SAÚDE, matrícula n° 2010690/1, do DEPARTAMEN-
TO DE RECURSOS HUMANOS para o CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
05.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 443419
PORTARIA N° 0480 DE 04 DE JUNHO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo 2019/240587.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 616/ 2006, publicada no DOE nº 
30.782 de 10/10/2006, que designou a servidora SIMONE CRISTINA 
GAIA DE SANTANA CASTRO, matrícula nº 54191366/1, cargo ATENDENTE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, para exercer a Função Gratifi cada de 
SECRETÁRIO, padrão FG-3.
II-DESIGNAR, o servidor CLÁUDIO JOSÉ DE ARAÚJO ROCHA, matrícula 
nº 57191092/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-3.

PORTARIA N° 0481 DE 04 DE JUNHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo 2019/240585.


